Página 1 de 1

Requerimento Nº 537/2023

Súmula: - Requer ao Executivo – Excelentíssimo
Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, na pessoa do Sr. Claudio Dutra, para
que informe a esta Casa de Leis, se existe a possibilidade
de implantação de Playgrounds Infantis no terreno ao
lado do CEMEB Orlando Villas Boas localizado na Rua
Periquito – Jd. Nova Cotia – neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja o presente encaminhado para o Executivo para que preste informações a esta Casa de
Leis, se existe a possibilidade de implantação de Playgrounds Infantis no terreno ao lado do
CEMEB Orlando Villas Boas localizado na Rua Periquito – Jd. Nova Cotia – neste município.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Em visita ao bairro Jd. Nova Cotia e conversando com os moradores analisei e
verifiquei algumas ações que podemos solicitar junto ao Poder Executivo que darão mais
qualidade de vida aos moradores e as crianças do bairro.

Ao lado do CEMEB Orlando Villas Boas tem uma área que pertence ao mesmo
proprietário que locou para a municipalidade, no qual solicito a revitalização com a
implantação de Playgrounds infantis.

Com a instalação do playground neste local, as crianças poderão desenvolver
atividades em grupos com a família podendo assim interagir com outras crianças de
diferentes idades aprendendo uma com as outras, brincadeira ao ar livre torna a criança
independente e com isso desenvolvendo melhor sua imaginação e criatividade, além de
estarem desenvolvendo e praticando atividades físicas.

Observação: As implantações dos playgrounds deverá seguir a Lei Federal nº
10.098/2000, no mínimo 5% (cinco por cento) de cada brinquedo e equipamento de
lazer existentes em parques e espaços de uso público devem ser adaptados e
identificados, tanto quanto possível, para possibilitar sua utilização por pessoas
com deficiência, inclusive visual, ou com mobilidade reduzida.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

G
16

-S
V

B
V

-A
X

4Z
-K

8J
2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l10098.htm#:~:text=LEI%20No%2010.098,%20DE%2019%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202000.&text=Estabelece%20normas%20gerais%20e%20crit%C3%A9rios,reduzida,%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l10098.htm#:~:text=LEI%20No%2010.098,%20DE%2019%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202000.&text=Estabelece%20normas%20gerais%20e%20crit%C3%A9rios,reduzida,%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.

Página 2 de 1

Cabe-me informar que este pedido já foi objeto do Requerimento nº 1225/2022,
deste vereador.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

                                            (Bruxão Cavanha – PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

G
16

-S
V

B
V

-A
X

4Z
-K

8J
2

Página 3 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

G
16

-S
V

B
V

-A
X

4Z
-K

8J
2

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=ZG16SVBVAX4ZK8J2, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ZG16-SVBV-AX4Z-K8J2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

G
16

-S
V

B
V

-A
X

4Z
-K

8J
2

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=ZG16SVBVAX4ZK8J2
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZG16SVBVAX4ZK8J2
		2023-01-25T10:40:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura